
 

 

Formularul nr. 1 

la Documentația standard nr. Achizitii.md ID 21062888 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537 

din “_05_” _septembrie_ 2022_ 

Formularul ofertei 
[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor 

permite modificări în formatul formularului, precum şi nici  înlocuiri în textul acestuia.] 

Data depunerii ofertei:  “_20_” _septembrie_ 2022_ 

Procedura de achiziție Nr.:  __MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537__ 

 

Anunț/Invitația de participare Nr.: __Achizitii.md ID 21062888___ 

Către:  ____ Agenția de Dezvoltare Regională Sud (ADR Sud)____ 

[numele deplin al autorităţii contractante] 

__________ SRL ”FAVOR PROIECT”_____________ declară că:  

[denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările 

nr. __(nu au avut loc)_________________________________________________________. 

[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) _____________ SRL ”FAVOR PROIECT”______________________ se angajează să 

[denumirea ofertantului] 

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile 

tehnice şi preț, următoarele bunuri/servicii Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor 

„Modernizarea stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția 

sistemului de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi”” REPETAT_.  

[introduceţi o descriere succintă a bunurilor/serviciilor] 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 

_348000,00 (trei sute patruzeci și opt mii lei, 00 bani)_____. 

[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate 

sumele şi valutele respective] 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 

_417600,00 (patru sute șaptesprezece mii șase sute lei, 00 bani)______. 

[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate 

sumele şi valutele respective] 

e) Valoarea procentuală a ofertei constituie: 

_0,58% din valoarea estimată a lucrărilor de construcție_______. 

[indicați valoarea procentuală a ofertei, care nu va depăși 1% din valoarea contractului de 

antrepriză, nu mai mult de 2 (două) cifre după virgulă (0,00%)]; 

f) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 79 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice. 

g) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce 

fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare 

sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Nume:_________ Tocaru Andrei___________ Semnat:___________________________________                                   
.                                                                                                     [semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

În calitate de: _________ Administrator SRL ”FAVOR PROIECT”____________  

           [funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  

Ofertantul: _______ SRL ”FAVOR PROIECT”__________ 

Adresa: _____ Republica Moldova, or. Cimislia, str. V. Micle, 26A______ 

Data: “_20_” ____septembrie_____ 2022_ 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 7 

la Documentația standard nr. Achizitii.md ID 21062888 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537 

din “_05_” _septembrie_ 2022_ 

 

 

 

 

 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către____ Agenția de Dezvoltare Regională Sud (ADR SUD) IDNO: 1009601000290, MD-

4101, MOLDOVA, Cimişlia, or.Cimişlia, bd. Ștefan cel Mare, 12______                                                    
(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor 

publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  Achizitii.md ID 21062888 MTender ID 

ocds-b3wdp1-MD-1662385252537 din 05.09.2022, privind aplicarea procedurii pentru 

atribuirea contractului pentru Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor „Modernizarea 

stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția sistemului de canalizare 

în sectorul „Căușenii Vechi”” REPETAT (denumirea contractului de achiziție publică),  noi 

SRL ”FAVOR PROIECT” (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de 

condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta 

interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de 

atribuire.  

 

Data completării   20.09.2022     Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

SRL ”FAVOR PROIECT”  

Tocaru Andrei 

Administrator 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 8 

la Documentația standard nr. Achizitii.md ID 21062888 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537 

din “_05_” _septembrie_ 2022_ 

 

 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

 

Către_ Agenția de Dezvoltare Regională Sud (ADR SUD) IDNO: 1009601000290, MD-4101, 

MOLDOVA, Cimişlia, or.Cimişlia, bd. Ștefan cel Mare, 12___________                              
(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

 

Stimaţi domni, 

 

    Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea _ Servicii de supraveghere 

tehnică a lucrărilor „Modernizarea stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și 

construcția sistemului de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi”” REPETAT__ 
                                                                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție__Conform MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537, 

Achizitii.md ID 21062888 din 05.09.2022__, 
                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
pentru o durată de __102 (una sută două)__ zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data 

de __31.12.2022_ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată 

oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

 

 

 

 

Data completării   20.09.2022     Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

SRL ”FAVOR PROIECT”  

Tocaru Andrei 

Administrator 

(semnătura autorizată) 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 21 

la Documentația standard nr. Achizitii.md ID 21062888 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537 

din “_05_” _septembrie_ 2022_ 

 

 

CAIET DE SARCINI 

Bunuri/Servicii 

 

Obiectul: Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor „Modernizarea stației de epurare a 

apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția sistemului de canalizare în sectorul 

„Căușenii Vechi”” 
                                                                             

Autoritatea contractantă: Agenția de Dezvoltare Regională Sud 
                                                                              

 

Verificarea execuţiei lucrărilor se efectuează pentru următoarele exigenţe esenţiale: 

 A  - rezistenţă şi stabilitate; 

 B - siguranţă în exploatare; 

 C - siguranţă la foc; 

 D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea şi protecţia mediului; 

 E - izolaţie termică, hidrofugă şi economie de energie; 

 F - protecţie împotriva zgomotului. 

 

Obligaţiile responsabilului tehnic: 

• să exercite obligaţiile şi atribuţiile principale ale responsabililor tehnici activitatea de 

verificare a execuţiei lucrărilor Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor „Modernizarea 

stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția sistemului de 

canalizare în sectorul „Căușenii Vechi””, în conformitate cu prevederile Legii privind 

calitatea în construcţii nr. 721-XIII din 02.02.1996 și Hotărîrea Guvernului nr. 361 din 25 

iunie 1996, cap. IV p. 47.; 

• să monitorizeze şi să coordoneze lucrările Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor 

„Modernizarea stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția 

sistemului de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi””; 

• să se prezinte la obiect cel puțin de două ori pe săptămînă, inclusiv la solicitarea 

Beneficiarului; 

• să asigure prezența sa la orice tipuri de control efectuate de către Agenția pentru 

Supraveghere Tehnică sau alte organe de control specializate (gaze); 

• să desfăşoare activitatea ca reprezentant al Beneficiarului în relaţiile cu proiectantul, 

constructorul, furnizorii, prestatorii de servicii în derularea contractului de lucrări;  

• să acţioneze pentru Beneficiar şi în interesul Beneficiarului atît faţă de Antreprenor, cît şi 

faţă de Furnizori şi Proiectanţi;  

• să participe împreună cu proiectantul şi cu executantul la trasarea generală a construcţiei şi 

la stabilirea bornelor de reper; 

• să identifice şi să soluţioneze problemele tehnice, a chestiunilor cu privire la asigurarea şi 

controlul calităţii, precum şi monitorizării lucrului antreprenorului general; 

• să verifice lucrările finalizate şi prezentate spre plată de către antreprenorul general; 

• stabileşte de sine stătător numărul specialiştilor necesari pentru prestarea serviciilor, 

precum şi orarul de lucru al acestora; 

• să verifice şi să avizeze:  

- proiectele tehnologice privind execuţia lucrărilor de construcţie; 

- procedurile tehnice de execuţie a lucrărilor; 

- programele de verificare a execuţiei; 



 

 

- proiectele de organizare a execuţiei (organizare de şantier); 

- graficele de execuţie a lucrărilor aferente exigenţelor esenţiale; 

- procesele-verbale privind lucrările ascunse. 

• să exercite controlul execuţiei lucrărilor conform programului de verificare; 

• să controleze modul în care se efectuează recepţia calitativă a materialelor şi a elementelor 

de construcţie (prefabricate, articole de tîmplărie etc.);  

• să verifice respectarea tehnologiilor de execuţie, aplicarea corectă a acestora în vederea 

asigurării nivelului calitativ prevăzut în documentaţia de proiect, în contract şi în normele 

tehnice în vigoare;  

• să interzică utilizarea de tehnologii noi neagrementate tehnic, precum şi a produselor 

neagrementate;  

• va controla volumele şi costul lucrărilor executate şi prezentate de organizaţiile de 

construcţie-montaj pentru achitare conform documentaţiei de proiect şi devizelor de 

cheltuieli; 

• să verifice calitatea elementelor de construcţie ce se realizează în atelierele proprii; 

• să oprească execuţia lucrărilor de construcţie în cazul în care s-au produs defecte grave de 

calitate sau abateri de la prevederile proiectului de execuţie; 

• să ia măsuri de corectare sau refacere a lucrărilor, constatate ca fiind necorespunzătoare; 

• să solicite avizul proiectantului pentru lichidarea deficienţelor care afectează exigenţele 

esenţiale la lucrările de construcţie sau a abaterilor de la proiect; 

• să informeze operativ conducerea organizaţiei de construcţie despre lichidarea 

deficienţelor constatate şi măsurile întreprinse pentru a exclude repetarea lor; 

• să participe la verificarea în faze determinante;  

• să efectueze verificările prevăzute în reglementările tehnice şi să semneze documentele 

• întocmite ca urmare a verificărilor (procese-verbale în faze determinante, procese-verbale 

de lucrări ce devin ascunse etc.);  

• să întocmească şi să ţină la zi registrul de evidenţă a lucrărilor de construcţie verificate; 

• va prelua documentele de la constructor şi proiectant şi va completa cartea tehnică a 

construcţiei cu toate documentele prevăzute de reglementările legale; 

• va asigura secretariatul recepţiei şi întocmirea actelor de recepţie; 

• va urmări soluţionarea obiecţiilor cuprinse în anexele la procesul-verbal de recepţie la 

terminarea lucrărilor şi realizării recomandărilor comisiei de recepţie; 

• va asigura predarea către investitor/utilizator a actelor de recepţie şi a cărţii tehnice a 

construcţiei după efectuarea recepţiei finale; 

• raportarea în scris o dată pe săptămână la Agenția de Dezvoltare Regională  Sud a situației 

la lucrări. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnat: ________________________________________ 

Nume: ____________ Tocaru Andrei_________________ 

Funcţia în cadrul firmei: ______Administrator__________ 

Denumirea firmei: ____SRL ”FAVOR PROIECT”______ 



 

 

                                                                                                                                                                                                                                      Anexa nr. 22 

la Documentația standard nr. Achizitii.md ID 21062888 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537 

din “_05_” _septembrie_ 2022_ 

Specificaţii tehnice  
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în 

coloanele 1, 5,] 
 

Numărul procedurii de achiziție Achizitii.md ID 21062888  MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537  din 05.09.2022 

Obiectul achiziției:  Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor „Modernizarea stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și construcția sistemului 

de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi”” REPETAT 

  

Denumirea bunurilor/serviciilor  Denumirea 

modelului 

bunului/serviciului 

Ţara de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată de către autoritatea 

contractantă 

 

Specificarea tehnică 

deplină propusă de către 

ofertant 

 

Standarde 

de referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 

Bunuri/servicii       

Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor 

„Modernizarea stației de epurare a apelor uzate 

din or. Căușeni, etapa II și construcția sistemului 

de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi”” 

Servicii de 

supraveghere 

tehnică a lucrărilor 

R. Moldova N/A 
Conform caietului de sarcini (Anexa 

nr. 21) 

Conform caietului de sarcini 

(Anexa nr. 21) 

Legislația și 

normativele 

în construcții 

relevante 

obiectului. 

TOTAL       

 

 

 

Semnat:________ ________Numele, Prenumele:   Andrei Tocaru   În calitate de:  Administrator  

Ofertantul:   SRL ”FAVOR PROIECT”   Adresa:   Republica Moldova, or. Cimișlia, str. V. Micle, 26A  

 

 

 



 

 

 

  Anexa nr.23 

la Documentația standard nr. Achizitii.md ID 21062888 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537 

din “_05_” _septembrie_ 2022_ 

 

Specificații de preț 

 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 
 

 Numărul procedurii de achiziție Achizitii.md ID 21062888  MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1662385252537  din 05.09.2022 

 Obiectul achiziției:  Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor „Modernizarea stației de epurare a apelor uzate din or. Căușeni, etapa II și 

construcția sistemului de canalizare în sectorul „Căușenii Vechi”” REPETAT 

   

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ 

unitar (cu 

TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

livrare/prestare  

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

Discount 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Bunuri/servicii          

71520000-

9 

Servicii de supraveghere 

tehnică a lucrărilor 

„Modernizarea stației de 

epurare a apelor uzate din or. 

Căușeni, etapa II și construcția 

sistemului de canalizare în 

sectorul „Căușenii Vechi”” 

buc 1 348.000 lei 417.600 lei 348.000 lei 417.600 lei 

Termenul de 

execuție a 

lucrărilor este de 

12 luni. Prestarea 

serviciului va fi 

până la finalizarea 

lucrărilor 

  

 TOTAL buc 1 348.000 lei 417.600 lei 348.000 lei 417.600 lei    

 

 

 

Semnat:________ ________Numele, Prenumele:   Andrei Tocaru   În calitate de:  Administrator  

Ofertantul:   SRL ”FAVOR PROIECT”   Adresa:  Republica Moldova, or. Cimișlia, str. V. Micle, 26A                        

   



 

-----------------------------------------------------------------------------:

ORDIN DE PLATA NR.50                                             Tip.doc. 1  :

                   DATA EMITERII: 20 septembrie 2022                         :

=============================================================================:

PLATITI:5000-00                       LEI: Cinci Mii, 00                     :

                                                                             :

                                                                             :

PLATITOR: (R)FAVOR PROIECT SRL            CODUL IBAN:MD74VI022240300000504MDL:

                                          CODUL FISCAL:1018605000694         :

                                                                             :

                                                                             :

                                                                             :

=============================================================================:

PRESTATORUL PLATITOR                                                         :

B.C.VictoriaBank S.A. s.3 Chisinau                                           :

=============================================================================:

BENEFICIAR:(R) Agentia de Dezvoltare Regi CODUL IBAN:MD06ML000000002251215117:

onala Sud                                 CODUL FISCAL:1009601000290         :

                                                                             :

                                                                             :

=============================================================================:

PRESTATORUL BENEFICIAR                                                       :

MICB                                                                         :

=============================================================================:

DESTINATIA PLATII: Garantie bancara pentru oferta  :                         :

LP Servicii RT Causeni SE nr. Achizitii.md ID 21062: NORMAL/URGENT:NO        :

888 din 05.09.2022                                 :                         :

                                                   :                         :

                                                   :                         :

                                                   :               L.S.      :

===================================================:                         :

                   CODUL TRANZACTIEI:001                                     :

         DATA PRIMIRII:                            : ___________             :

       DATA EXECUTARII:                            : ___________             :

                                                   : SEMNATURILE             :

                                                   : EMITENTULUI             :

                           _______________________ :-------------------------:

                           SEMNATURA PRESTATORULUI :                         :

                                                   :                         :

MOTIVUL REFUZULUI                                  : L.S.                    :

                                                   :                         :

-----------------------------------------------------------------------------:

08:09:08 20 SEP 2022

Semnatura electronica:

v9dOeFxn3IVv+q2AAtXmT32nXy9NezRSXInh7uKeHl+sZqEFZV9wsKitUMxaUtkRjONfSH6NwR95

3z0w/gp6zFAjCJoOmQAao/mDs3UPcp1Twhm9OiLl+qM6I9eES6jOai6qDfZayNP01v15ZZidcGTL

ffnDxha2+SAbISM1+avHY4u2HTFBp1bQdRaDA0NtMGswRH067z8iPTrzGit+ecd9SgsfAIe+0ndY

bqYcLxMcG8Xl6xavZX3NmNP1i7ik0tI7i70QYvsn2gVyANmoj6m4D2imsK9wY1QPnQTw2JYdq9dR

negDUPq/22O9YVu10ysSTjb8C2oc45ZpybJSdw==


		2022-09-20T11:11:34+0300




